

Số: /BC-STP Kiên Giang, ngày tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả triển khai chuyển đổi số Quý I và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2025 của Sở Tư pháp

Thực hiện Công văn số 711/SKH&CN-CĐS ngày 15/5/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kiên Giang về việc đề nghị báo cáo kết quả triển khai chuyển đổi số Quý I và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2025. Sở Tư pháp xây dựng báo cáo kết quả triển khai chuyển đổi số Quý I và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2025, cụ thể như sau:

1. Tình hình triển khai chuyển đổi số

1.1 Việc ban hành văn bản chỉ đạo, kế hoạch, đề án liên quan đến chuyển đổi số:

- Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 20/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang năm 2025; Quyết định số 3020/QĐ-UBND ngày 15/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang phê duyệt Đề án Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2024-2025. Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 864/KH-STP ngày 31/3/2025 thực hiện chuyển đổi số năm 2025 của Sở tư pháp; Kế hoạch số 166/KH-STP ngày 26/01/2021 của Sở Tư pháp tỉnh Kiên Giang thực hiện chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Thông qua kế hoạch, Sở Tư pháp tập trung triển khai các nền tảng ứng dụng công nghệ thông tin, dữ liệu mở, cơ sở dữ liệu dùng chung tạo nền tảng phục vụ triển khai chuyển đổi số đảm bảo an toàn thông tin phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và cơ quan, đơn vị.

Đồng thời, Sở Tư pháp còn ban hành Kế hoạch số 663/KH-STP ngày 12/3/2025 thực hiện các nhiệm vụ được giao của Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Sở Tư pháp. Qua đó, nhằm kịp thời triển khai Đề án 06 của Chính phủ, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan “không nói không, không nói khó, không nói có nhưng không làm” phát huy quyết tâm “đã nói là làm, đã làm phải có kết quả”, “chỉ bàn làm, không bàn lùi”...đảm bảo nguyên tắc Đề án 06 “5 vấn đề, 4 xuyên suốt, 3 giá trị, 2 nhận thức, 1 quyết tâm” để triển khai thành công Đề án 06 tại cơ quan, đơn vị.

Sở tư pháp chủ động tuyên truyền văn bản chỉ đạo, kế hoạch, đề án liên quan đến chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của Sở tư pháp và Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh; thường xuyên cập nhật các tin, bài lên trang để tạo sự thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tìm hiểu về công tác chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị.

1.2 Nguồn lực triển khai (nhân lực, tài chính, hạ tầng số...):

- Để kịp thời lãnh đạo, quản lý công tác chuyển đổi số, Sở Tư pháp chủ động ban hành Quyết định số 28/QĐ-STP ngày 23/02/2023 về việc kiện toàn thành lập Tổ chỉ đạo Chuyển đổi số của Sở Tư pháp theo Nghị quyết số 22-NQ/TU ngày 08/6/2022 của Tỉnh ủy Kiên Giang. Sở Tư pháp cử công chức đảm nhiệm công tác chuyển đổi số của cơ quan.

- Để đảm bảo an toàn thông tin, cơ sở hạ tầng số của cơ quan, đơn vị. Sở Tư pháp ban hành Quyết định số 151/QĐ-STP ngày 23/9/2024 ban hành Quy chế đảm bảo an toàn thông tin trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin tại Sở Tư pháp; kịp thời kiểm tra, rà soát, bảo trì thường xuyên an ninh mạng nội bộ cơ quan và trang thiết bị phục vụ cho công tác chuyển đổi số của các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao...

- Được sự quan tâm, chỉ đạo của Lãnh đạo Sở về thực hiện tốt các quy định về quản lý công chức, viên chức trong công tác chuyển đổi số, thường xuyên rà soát, tổng hợp và cử tham gia bồi dưỡng cho công chức, viên chức về công tác chuyển đổi số, an ninh mạng... Qua đó, đẩy mạnh khai thác sử dụng phần mềm Văn bản điện tử tỉnh; Hệ thống thư điện tử công vụ; triển khai sử dụng chữ ký số chuyên dùng tại Sở Tư pháp và các đơn vị thuộc Sở, tăng cường trao đổi văn bản dưới dạng điện tử (trừ văn bản mật); việc lưu trữ, tra cứu, gửi và nhận văn bản trong nội bộ Sở với UBND tỉnh và các cơ quan khác trong tỉnh nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả và tiết kiệm kinh phí cho cơ quan.

2. Kết quả thực hiện chuyển đổi số

2.1 Trong các trụ cột về Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số:

Thực hiện Kế hoạch số 864/KH-STP ngày 31/3/2025 thực hiện chuyển đổi số năm 2025 của Sở tư pháp; Ngay từ đầu năm, Sở Tư pháp đề ra các mục tiêu cụ thể như: 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện được cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình; 80% hồ sơ thủ tục hành chính của người dân và doanh nghiệp được xử lý toàn trình; 80% kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa hồ sơ; 100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính được cấp điện tử (*Đủ điều kiện*); 100% Tỷ lệ kết quả xử lý hồ sơ thủ tục hành chính được đồng bộ đầy đủ trên Cổng dịch vụ công quốc gia; 80% hồ sơ được thanh toán trực tuyến; 100% hồ sơ thủ tục hành chính được đồng bộ trên Cổng dịch vụ công quốc gia...

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ hoàn thành phân loại, xác định, phê duyệt đề xuất cấp độ an toàn hệ thống thông tin và phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ phù hợp với quy định của pháp luật và tiêu chuẩn quốc gia về an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ các hệ thống thông tin đang vận hành theo quy định tại Sở Tư pháp; đảm bảo tính bảo mật thông tin trong xử lý, trao đổi thông tin thông qua môi trường điện tử.

2.2 Các nền tảng số được triển khai, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành:

- Thực hiện các ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Tư pháp kịp thời tuyên truyền, quán triệt, chỉ đạo công chức, viên chức và người lao động của thuộc nghiêm túc thực hiện các nội dung ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành đối với nhiệm vụ được giao.

- Đẩy mạnh, triển khai cung cấp các dịch vụ công trực tuyến toàn trình đáp ứng nhu cầu thực tế phục vụ người dân và doanh nghiệp; Tổng số thủ tục hành chính cung cấp trực tuyến 110 thủ tục, trong đó trực tuyến một phần (mức độ 3) là 41 thủ tục; trực tuyến toàn trình (mức độ 4) là 69 thủ tục; các thủ tục hành chính đã được đồng bộ lên Cổng dịch vụ công quốc gia, đáp ứng nhu cầu phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Tiếp tục phát triển, vận hành có hiệu quả Hệ thống Văn phòng điện tử, thư điện tử công vụ, hệ thống thông tin báo cáo, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo các mục tiêu đề ra. Thường xuyên nâng cấp, hoàn thiện Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Sở Tư pháp, đưa toàn bộ các dịch vụ công trực tuyến đủ điều kiện lên toàn trình, số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

- Chuẩn hóa, điện tử hóa quy trình nghiệp vụ xử lý hồ sơ trên môi trường mạng, biểu mẫu, chế độ báo cáo theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ, Bộ Khoa học và Công nghệ và Văn phòng UBND tỉnh; tăng cường gửi, nhận văn bản, báo cáo điện tử tích hợp chữ ký số giữa các cơ quan quản lý nhà nước, lưu trữ hồ sơ công việc điện tử của các cơ quan nhà nước theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng số, tăng cường tương tác với người dân, doanh nghiệp: Công tác truyền thông luôn được Lãnh đạo Sở quan tâm, chỉ đạo công chức, viên chức và người lao động về chính quyền số, trong đó chú trọng tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú trên các phương tiện thông tin đại chúng, các cuộc họp và hướng dẫn sử dụng các nền tảng, dịch vụ của chính quyền số cung cấp bằng các phương pháp trực quan, sinh động, gần gũi, dễ hiểu, dễ làm.

2.3 Các mô hình, sáng kiến, giải pháp chuyển đổi số:

Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh; Sở Khoa học và Công nghệ về công tác chuyển đổi số từng bước ổn định và phát triển; tăng cường, đẩy mạnh mô hình, sáng kiến, giải pháp chuyển đổi số trong thời gian tới.

3. Khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị: Không

4. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2025

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền phổ biến kịp thời đến công chức, viên chức về các văn bản của Trung ương và địa phương có liên quan đến chuyển đổi số; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường giám sát, đẩy mạnh triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi số năm 2025 của Sở Tư pháp.

- Tăng cường triển khai có hiệu quả Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp và Trang thông tin điện tử Phổ biến giáo dục pháp luật. Nâng cao chất lượng và hiệu quả cung cấp và tiếp nhận dịch vụ công trực tuyến toàn trình theo các danh mục đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, nhất là 25 dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06 của Thủ tướng.

- Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao về công tác chuyển đổi số trong thời gian tới.

- Tiếp tục đẩy mạnh, triển khai cung cấp các thủ tục đủ điều kiện lên toàn trình.

- Tiếp nhận và xử lý 100% các phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về quy định hành chính thuộc thẩm quyền của Sở Tư pháp.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai chuyển đổi số Quý I và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2025 của Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Sở KH&CN;
- Lãnh đạo Sở;
- Trang điện tử Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Khái